³⁷ quos olim &c.] Sunt versus Ennii Or. 51. ultima *quisq. s.* non habet ed. Med. sed *quisquam* addit versu seq. *quisquam erat*, ut edd. Ald. Junt. male.

³⁸ captum Tarento] Ed. Med. Asc. *capto Tur.* nempe quia *captum Tarento*

non rectum videbatur. Scribendum forte *Tarenti*. Sed vulgatum ferri posse videtur, pro captum e Tarento. v. ad Verr. IV, 50.

³⁹ Senensi prælio] Victorius conjecit *Senonensi*. non placet Gruetero.

enumerat Ennius, bellum Punicum, quasi Myronis opus, de-
 76 lectat. Sit Ennius sane, ut est certe, perfectior: qui si illum,
 ut simulat, contemneret, non omnia bella persequens, pri-
 mum illud Punicum, acerrimum bellum reliquisset. Sed
 ipse dicit, cur id faciat,—*scripsere*, inquit, *alii rem Versibus*,
 —et luculente quidem scripserunt, etiam si minus, quam tu,
 polite. Nec vero tibi aliter videri debet; qui a Nævio vel
 sumsisti multa, si fateris: vel, si negas, surripuisti.

77 Cum hoc Catone grandiores natu fuerunt C. Flaminius,
 C. Varro, Q. Maximus, Q. Metellus, P. Lentulus, P. Cras-
 sus, qui cum superiore Africano consul fuit. Ipsum Scipionem
 accepimus non infantem fuisse. filium quidem ejus,
 is, qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit, si corpore
 valuisset, in primis habitus esset disertus. Indicant
 cum oratiunculæ, tum historia quædam Græca, scripta dul-
 20 cissime. Numeroque eodem fuit Sex. Ælius, juris quidem
 78 civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum parat-
 us. De minoribus autem, C. Sulpicius Gallus, ⁴⁰ qui ma-
 xime omnium nobilium Græcis litteris studuit, isque et
 b. oratorum in numero est habitus, et fuit reliquis rebus orna-
 tus, atque elegans. Jam enim erat unctior quædam splen-
 didiorque consuetudo loquendi. Nam, hoc prætore ludos
 Apollini faciente, cum Thyesten fabulam docuisset, Q. Mar-
 79 cio, Cn. Servilio consulibus, mortem obiit Ennius. Erat
 iisdem temporibus Ti. Gracchus, P. F. qui bis consul et
 censor fuit, ejus est oratio Græca apud Rhodios: quem
 civem cum gravem, tum etiam eloquentem constat fuisse.
 P. etiam Scipionem Nasicam, qui est Corculum appellatus,
 qui item bis consul et censor fuit, habitum eloquentem,
⁴¹ M. alium, illius, qui sacra acceperit, filium: etiam L. Len-
 tulum, qui cum C. Figulo consul fuit: Q. Nobiliorem,
 M. F. jam patrio instituto deditum studio litterarum, qui
 etiam Q. Ennium, qui cum patre ejus in Ætolia militaverat,
 civitate donavit, cum triumvir coloniam deduxisset: et
 T. Annium Luscum, hujus Q. Fulvii collegam, non indiser-
 80 tum dicunt fuisse. Atque etiam L. Paullus, Africani pater,
 personam principis civis facile dicendo tuebatur; ⁴² et vero
 etiam tum Catone vivo, qui annos quinque et octoginta
 natus excessit e vita, cum quidem eo ipso anno contra Ser-

⁴⁰ qui maxime o.] Sinz: dubio de-
 lendum qui. nam alias in *De m. a.*
C. S. Gallus, intelligendum foret *fuit*
 e superioribus *Cum hoc C. grandiores*
natu fuerunt: quod est durissimum,
 cum tam multa interposita sint, et
 sit novi generis initium.

⁴¹ M. alium—dicunt] Hoc dicunt
 deleri voluit vir doctus. est utique in-

sititium, sicut in nonnullis scr. et cdd.
 ante est *aiunt*: quod cum deletum
 sit, non video, eum non et hoc, ut feci,
 deleatur. Omnia referuntur ad ultima
dicunt fuisse.

⁴² at vero etiam] Correxì et v. *et-*
iam. ut plane h. l. ineptum est: est-
 que illa forma Ciceroni usitatissima, ut
 omnes sciunt, qui ejus libros triverunt.

Galbam, ad populum summa contentione dixisset: quam etiam orationem scriptam reliquit. Sed vivo Catone mi-²¹nores natu multi uno tempore oratores floruerunt. Nam et A. Albinus, is, qui Græce scripsit historiam, qui consul⁸¹ cum L. Lucullo fuit, et litteratus et disertus fuit: et tenuit cum hoc locum quendam etiam Ser. Fulvius, et una Ser. Fabius Pictor, et juris, et litterarum, et antiquitatis bene peritus. Q. que Fabius Labeo fuit ornatus iisdem fere laudibus. Nam Q. Metellus, is, cujus quatuor filii consulares fuerunt, in primis est habitus eloquens, qui pro L. Cotta dixit, accusante Africano, cujus et aliæ sunt orationes, et contra Ti. Gracchum exposita est in C. Fannii annalibus. Tum ipse L. Cotta veterator habitus, sed C. Lælius et P.⁸² Africanus in primis eloquentes: quorum exstant orationes, ex quibus existimari⁴³ de ingeniis oratorum potest. Sed inter hos, ætate paullum his antecedens,⁴⁴ sine controversia Ser. Galba eloquentia præstitit: et nimirum is princeps ex Latinis, illa oratorum propria, et quasi legitima opera tractavit, ut egrederetur a proposito ornandi causa, ut delectaret animos,⁴⁵ ut permoveret, ut auget rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur. sed nescio quomodo hujus, quem constat eloquentia præstitisse, exiliores orationes sunt, et redolentes magis antiquitatem, quam aut Lælii, aut Scipionis, aut etiam ipsius Catonis: itaque exaruerunt, vix jam ut appareant.

De ipsius Lælii et Scipionis ingenio, quamquam ca jam⁸³ est opinio, ut plurimum tribuatur ambobus; dicendi tamen laus est in Lælio illustrior. At oratio Lælii de collegiis, non melior, quam de multis quam voles, Scipionis: non quo illa Lælii quidquam sit dulcius, aut quod de religione^{p. 172.} dici possit augustius; sed multo tamen vetustior, et horridior ille, quam Scipio: et, cum sint in dicendo variæ voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur, et lubenter verbis etiam uti paullo magis priscis Lælius. Sed est⁸⁴ mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere. Nam ut ex bellica laude adspirare ad Africanum nemo potest, in qua ipsa egregium⁴⁶ Viriatico bello reperimus fuisse Lælium: sic ingenii, litterarum, eloquentiæ, sapientiæ denique, etsi utrique primas, priores tamen libenter deferunt Lælio. Nec mihi ceterorum iudicio solum videtur, sed etiam ipsorum inter ipsos concessu ita tributum fuisse.

⁴³ *de ingeniis oratorum*] Cicero scripsit sine dubio eorum: glossator adscripserat se. *oratorum*, quos nominarat.

⁴⁴ *sine controversia*] ref. ad *eloquentia pr.* Transposuit Cicero, ne *controversia eloquentia* concurrerent.

⁴⁵ *ut permoveret*] Sic edidi pro *aut*: etiam in altero *ut augetet r.* ed. Med. vitiose *aut*.

⁴⁶ *Viriatico*] Sic e Med. edidi. Sic e vetere Veneta (nempe a. 1485.) laudat Rivius. Vulg. *Viriati*.

85 Erat omnino tum mos, ut in reliquis rebus melior, sic in
hoc ipso humanior, ut faciles essent in suum cuique tribu-
20 endo. Memoria teneo, Smyrnae me ex P. Rutilio Rufo
audisse, cum diceret, adolescentulo se accidisse, ut ex Se-
natusconsulto P. Scipio et D. Brutus (ut opinor) consules
de re atroci magnaue quaerent. Nam cum in 47 silva
Sila facta caedes esset, notique homines interfecti, insimu-
lareturque familia, partim etiam liberi, societatis ejus, quæ
picarias de P. Cornelio, L. Mummiio censoribus redemis-
set, decrevisse senatum, ut de ea re cognoscere et statue-
86 rent consules. Causam pro publicanis accurate, ut semper
solitus esset, eleganterque dixisse Lælium. Cum consules,
re audita, *amplius* de consilii sententia pronunciavissent;
paucis interpositis diebus iterum Lælium multo diligentius
meliusque dixisse, iterumque eodem modo a consulibus rem
esse prolatam. Tum Lælium, cum cum socii domum redu-
xissent, egissentque gratias, et, ne defatigaretur, oravis-
sent, locutum esse ita: se, quæ fecisset, honoris eorum
causa, studiose, accurateque fecisse; sed se arbitrari, cau-
sam illam a Ser. Galba, quod is in dicendo 48 *gravior acri-*
orque esset, *gravius* et vehementius posse defendi. Itaque
auctoritate C. Lælii publicanos causam detulisse ad Gal-
87 bam. Illum autem, quod ei viro succedendum esset, vere-
cunde et dubitanter recepisse. unum, 49 quasi comperendi-
natus, medium diem fuisse, quem totum Galbam in consi-
deranda causa, componendaque posuisse. et, cum cognitio-
nis dies esset, et ipse Rutilius rogatu sociorum domum ad
Galbam mane venisset, ut eum admoneret, et ad dicendi
tempus adduceret; usque illum, quoad ei nuntiatum esset,
consules descendisse, omnibus exclusis, commentatum in
quadam testudine cum servis litteratis fuisse, 50 quorum
aliis aliud dictare eodem tempore solitus esset. interim cum
esset ei nuntiatum tempus esse, exisse in aedes eo colore, et
iis oculis, ut egisse causam, non commentatum putares.
88 Addebat etiam, idque ad rem pertinere putabat, scriptores

47 *silva Sila*] Est ex emend. Turnebi: mox *picarias* edd. Med. Ald. ut editur nunc, recte, alia aliter: ut Junt. *pecuarias* &c.